Signum [blanco] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁵⁶.

Testes sunt: inclitus infans Petrus, dicti domini regis frater, Rippacurcie et Impuriarum comes, Poncius, Barchinone episcopus, Petrus de Xerica, Johannes Eximini d'Urrea, Bernardinus de Capraria.

Sig [signo] num Guillermi de Pulcrovicino, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum literis rasis et emendatis in linea octava, ubi dicitur sine vel delinquerint nunc vel imposterum. Ita quod vos dictus infans."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dilecciones et amoris plenitudinem observare et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, [f. 17v] visa et inserta ac recognita carta iamdicta. Habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum et terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinserta declarationem et novam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata tamquam juri nature et regali culmini consonacia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros, ex causis justis, rationabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelii et vicecomitis Agerensis, karissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium, proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio, presentis serie comunimus, ipsis prelati et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac aprobantibus supra et infra scripta, eaque etiam omnia, ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus hostensionem, et absque omni juris preiudicio vobis dicto infanti ex predicta declaratione et nova donacione sive concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus ac concedimus per franchum et liberum alodium donacionem perfecta, pura et irrevocabili inter vivos, sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserta carta declarationis et nove donacionis iamdicte melius et plenius

⁵⁶ Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

continentur, non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii⁵⁷, anno Domini millesimo CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque, cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum, de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue, ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua, sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembris, anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ad eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque prof[. 18r]cessibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios, auctoritate nostra, generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione⁵⁸ alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quovis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis appositis prolatis, aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut tota eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula, universaliter in singulariter, coniunctim et divisim, quatenus premissis vel eorum alicui, in toto vel in parte, possent afferre preiudicium, aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere, aut alia ea cassare, recindere vel retractare, vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum causa cognita, cassamus, irritamus et annullamus, et viribus si quas haberent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis, infectis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, pro premissa cum vel aliqua predictorum, volumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singulam nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus. Siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset, vel pro non apponito ubi adesset, haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam, juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula accedere et complere, et in

⁵⁷ januarii] *ms. C janerii.*

⁵⁸ interposicione] *se omite en el ms. C.*

aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum, nostra bulla plumbea appenditia, roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitate Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque [f. 18v] Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam confirmacionem, laudacionem et approbacionem et ratificacionem ac etiam novam donacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgeli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondisalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Lupo de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis inter fuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in XVI^a linea ubi dicitur carta et in XXX^a ubi scribitur in dicta et in linea si[gni] domini regis ubi legitur confirma et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adrian⁵⁹.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie⁶⁰, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem fecisse vobis, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarracino, karissimo fratri nostro, quod locus de Castilione est de terminis et sub terminis castri et loci nostri de Limiyana, siti in Cathalonia, cum carta sua bulla plumbea appenditia comunita, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁶¹, attendentes nos nunc donacione et concessione fecisse inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertusie, karissimo nato nostro, et suis imperpetuum ultra ea que iam sibi dederamus, et vobis illustri domine Elionori, Dei gracia regine Aragonum, consorti nostre karissime, matri, tutricique et administratrici dicti infantis, presenti et recipienti loco nomine et vice ipsius infantis et suorum, de castris de Sancta Linea, [f. 19r] de Lorenç et etiam de castris sive locis de Camarasa, de Cubellis et de Muntgay et de Liminyana, sitis in Cathalonia in diocesis Urgellensis, et toto eorum honore cum fortaliciis, universis et singulis, et terminis castrorum atque locorum ipsorum, et cum feudis, ac cum baronibus, militibus et dominibus, hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque preeminencie condicionis et status existant in predictis castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum omnibus aliis in carta seu instrumento inde facto, bulla nostra plumbea munito, datuni llerde, kalendas junii anno subscripto, latius et plenius expressata.

⁵⁹ Ver nota 14.

⁶⁰ Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] *ms.* C et cetera.

⁶¹ Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

Attendentes etiam locum de Castelione esse de termino et sub terminis castri et loci de Liminyana predicti, cum quia non exprimitur in dicta carta nostra seu instrumento dicte donacionis, et super habundans cautela non nocet. Idcirco ad tollendum omnis altercacionis materiam et ambiguitatem, tenore presentis decernimus ac etiam perpetuo declaramus dictum locum de Castilione esse et debere esse de termino dicti castri seu loci de Liminyana, et quod nostre intencionis fuit et est, quomo dictam donacionem eidem infanti, et suis fecimus, ut est dictum, et etiam postea in terminis dicti castri seu loci de Liminyana esse et in eadem donacione comprehendi debere locum predictum de Castilione, licet in carta nostra seu instrumento dicte donacionis nominatum seu expresse de ipso loco nulla mencio habeatur, ipsumque in dicta donacione esse volumus et intelligimus per inde ac si in eadem carta donacionis predicte expressa mencio haberetur.

Imponentes heredibus nostris et nostrorum universalibus nostrisque officialibus quicumque fuerint iniungentes quatenus, declaracionem nostram huiusmodi firma habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquae contravenire permitant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus bulla nostra plumbea comunitam.

Datum Ilerde, idus junii anno Domini millesimo trecentesimo XXX^o.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁶².

Testes sunt: reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raimundus Berengarii, comes Montanearum de Prades, Jacobus, dominus de Exerica, Petrus de Exerica.

Sig [*signo*] num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis predicti, et regia auctoritate publici⁶³ notarii per totam terram et dominacionem suam, qui mandato eiusdem domini hoc scribi fecit et clausit cum literis rasis et emendatis in linea quinta ubi dicitur locum, et in linea sexta ubi legitur et anime, et in eadem linea ubi scribitur et, et in linea nona ubi colligitur proinde ac si."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudine observare, et vobis nedum fratris beneficium set impendere vices patris, visa et inspecta ac recognita carta iamdicta, habita iam dudum super hiis pluries et in diversis locis, diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam declaracionem et concessionem et homagia ipsius vigore, vobis seu cuiicumque alteri pro vobis seu vestros nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi motu nostro proprio et ex nostra [f. 19v] mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, karissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea,

62 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ibidem*.

63 publicij *se omite en el ms. C.*

junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelli, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonie, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelati et inclito infanti Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta. Eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie quos erga nos gerimus ostensionem, et absque omni juris prejudicio vobis dicto infanti ex predicta declaracione sive concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus ac concedimus per francum et liberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserta carta declaracionis iamdicte melius et plenius continetur non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia, comunita, facto nonodecimo kalendas januari⁶⁴, anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento, seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis, donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo suo appenditio comunita data Daroce, XIII^o kalendas septembre anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus genitor noster exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quorumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione, aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam declaracionem et concessionem, palam [f. 20r] vel oculte, in genere vel specie, seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros aut aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis aponitis prolatis aut interponitis, sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis, aut totus eorum tenor hic inserti et continuiari que omnia et singula, universaliter et singulariter, coniunctim et divisim, quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre preiudicium aut quomodolibet adversari vel nulla hostendere, aut alia ea cassare, recindere vel retractare, vel iuribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum, causa cognita cassamus, irritamus et annullamus, et iuribus siquas habent vel habuerint vacuumus, ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps, de nostre regie plenitudine potestatis, cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis, infectis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissam tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in

⁶⁴ januari] ms. C janeri.

aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta preinserta declaracione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum aponitis et adiectis vel alicui earumdem. Immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus. Siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus supra per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complete et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sine causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam declara[f. 20v]cionem, laudacionem, approbacionem et ratificacionem ac etiam donacionem novam laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanctius Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum rasis literis et emendatis in linea X^a ubi dicitur carta et in linea signi domini regis ubi scribitur dona et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁶⁵.

Super iurisdictione castri de Privano.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, suscriptam declaracionem et novam donacionem fecisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, karissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris, de mero et mixto imperio et omni iurisdictione ac iuribus aliis castri de Privano, et aliorum locorum omnium infra terminos castri de Sancta Linea, consistentium cum carta sua bulla plumbea, ipsius domini regis appenditia roborata, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

65 Ver nota 14.

“Pateat universis⁶⁶ quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie, Corsice ac comes Barchinone⁶⁷, considerantes qualiter nos predictum erga inclitum et egregium infantem Ferdinandum, marchionem Dertuse, natum nostrum carissimum, dirigentes ut convenit regalis munificencie largitatem sibi dedimus atque concessimus inter cetera pro francho, libero et imuni alodio castrum de Sancta Linea, situm in Cathalonia, cum suis terminis et pertinenciis universis, et cum mero et mixto imperio, et cum jurediccione alta et baxa, et cum omni alia quam nos habebamus et habere debebamus in castro predicto et eius terminis et pertinenciis universis, prout in carta seu privilegio ipsius donacionis et concessionis hoc et alia per nos sibi concessa plenius continentur.

Attendentes etiam quod tempore quod nos eidem infanti dictam donacionem fecimus, intelleximus et volumus sicut ex nunc volumus et intelligimus quod dictus infans haberet et exerceret merum et [f. 21r] mixtum imperium et omnem jurediccione, ac jura alia in castro de Prevano et aliis locis omnibus infra terminos dicti castri de Sancta Linea consistentibus, prout ipsi termini in carta populacionis dicti castri de Sancta Linea continentur, ac etiam expressantur. Idcirco intencionem nostram, lucidius declarantes ac interpretantes cartam seu privilegium antedictum, cum presenti carta nostra firmiter valitura sanccimus, statuimus acque decernimus, et ex certa sciencia, declaramus sicut tunc ut est dictum nostre fuit intencionis ac etiam nunc existit. Et ad uberiolem etiam cautelam, de novo concedimus eisdem infanti, et illustri domini Elionore, regine Aragonum, consorte nostre karissime, genitrici, tutrici ac legitime administratrici persone et bonorum infantis predicti, presenti et vice et nomine dicti infantis recipienti pro ipse in factis, habeat imperpetuum et per se aut per quos loco sui voluerit exerceat merum et mixtum imperium, et omnem jurediccionem altam et baxam, et aliam quamcumque, et habeat jura alia in dicti castro de Privano et aliis locis omnibus infra terminos dicti castri de Sancta Linea sistentibus et contentis seu etiam expressatis in carta populacionis dicti castri de Santa Linea, quemadmodum idem infans vigore dicte donacionis nostre ea omnia hoc, et exercet in dicto castro de Sancta Linea et quemadmodum in carta donacionis predicte per nos sive facte in dicto castro de Sancta Linea⁶⁸, et eius terminis, illa omnia eidem infanti et dicte illustri regine eius tutrici et legitime administratrici, per nos melius et plenius sunt concessa, et prout predecessores nostri et nos ipsum merum et mixtum imperium et omnem jurediccionem, alta et baxa, et aliam quamcumque ac cetera queque jura in dictis castris et locis melius habevimus et eis omnibus plenius huc usque usi fuimus.

Mandantes, cum presenti carta nostra, procuratoribus eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis ac universis aliis et singulis officialis et subditis nostris presentibus et qui pro tempore fuerint quod, presentem sanccionem, declaracionem et concessionem nostram firmam habeant et observent, et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Mandamus in super universis et singulis militibus, hominibus et feminis, cuiuscumque status et condicionis existant, habitantibus et habitaturis in dicto castro de Privano et aliis locis omnibus infra terminos dicti castri de Sancta Linea consistentibus, et in carta populacionis eiusdem castri de Sancta Linea contentis et expressatis, quod de dicto mero et mixto imperio, et omni jurediccione alta et baxa et alia quacumque, et de ceteris juribus ad nos quoquomodo spectantibus ante dictam donacionem et presentem declaracionem respondeant et semper eis ei et officialibus suis, et nulli aliquos pareant et obediant, nec unquam contra premissa veniant sive de nostri confident gracia vel amore.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et plumbea bulla nostra jussimus comuniri.

66 Pateat universis] *se omite en el ms. B.*

67 Valencie, Sardinie, Corsice ac comes Barchinone] *ms. C et cetera.*

68 et quem admodum in carta donacionis predicte per nos sive facte in dicto castro de Sancta Liena] *se omite en el ms. C.*

Data Valencia, XV^o kalendas marcii anno Domini millesimo CCC^o tricentesimo.

Signum [*signo*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitisque Barchinone⁶⁹.

Testes sunt: reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, Raimundus, episcopus Valencie, Guillelmus de Angularia, Raimundus Cornelii et Bernardus de Sarriano.

Sig [*blanco*] num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis⁷⁰, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando prout tanti et indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudinem observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, visa et inserta ac recognita carta iamdicta, habito iam dudum [f. 21v] super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam declaracionem et novam etiam donacionem et concessionem et homagia ipsius vigore vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine prestita, et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus et probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, karissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Filipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonie, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelati et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus, et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac aprobantibus supra et infra scripta, eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus ostensionem et absque omni juris prejudicio, vobis dicto infanti ex predicta declaracione et nova etiam donacione sive concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus ac concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos, sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt et prout in preinserta carta declaracionis ac nove donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii⁷¹, anno Domini millesimo CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento

69 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitisque Barchinone] *ms. C* et cetera.

70 dicti domini regis] *se omite en el ms. C.*

71 januarii] *ms. C* janerii.

seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et in Curie sue, ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, jure et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre anno Domini M^o CCC^o VIII^o, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem. Non obstantibus etiam quibuscumque procesibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra, generaliter vel specialiter, latis aut [f. 22r] factis fide interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in generi vel in speciali, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis subquacumque forma vel expressione verborum, etiam si talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis, aut totus eorum tenor hic inseri et continuari, que omnia et singula, universaliter et singulariter, coniunctim vel divisim, quatenus premissis vel eorum alicui in totum vel in parte possent afferre preiudicium, aut quomolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, restituere vel retractare, vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuamus ipsaque omnia et singulam in hic nostra Curia generali decernimus et pronunciamus, tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla, et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta preinserta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos, vel in ultra voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis vel alicui earumdem, imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus, siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis et nove donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliorum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili, vel supersticioso seu quovis alio ingenio in vestri dictis infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset, vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac iubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complere, et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicarum civitatis Cesarauguste, septimo idus octobris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [signo] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam declaracionem, laudacionem, approbacionem et ratificacionem ac etiam donacionem novam laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictae presentes fuerunt: infans Jacobus, comes Urgellensis et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Lupus de Luna dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vececomitis Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Filipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in VI^a linea ubi dicitur [roto] et in XIII^a ubi scribitur quo et in XXXI^a [ubi] notatur et singulariter conjunctim, et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁷².

[f. 22v] In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie⁷³, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonso, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem et novam donacionem fecisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris, de tota vicaria Dertusie, cum publico instrumento, bulla plumbea ipsius domini regis appenditia, roborato, cuius tenor sequitur in hiis verbis:

“Pateat universis quod nos, Alfonso, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁷⁴, considerante qualiter dudum erga inclitum et spectabilem infantem Ferdinandum, quem ex illustri domina Elionore, regina Aragonum, consorte nostra carissima, nobis divina provisio contulit, paterne dulcedinis intuitum dirigentes ac dignum et debitum arbitantes, ut sive sublimis et decora regalis prosapie gloriosa fecunditas suis dedit eorum natalibus, sive nos cum juxta possibilitatem nostram dignitatum et status excellencia preferemus predictum infantem in marchionem Dertuse pretulimus ac pura, perfecta et irrevocabili donacione, inter vivos, inter cetera civitatem predictam Dertuse in Cathalonia consistentem, quod francho quitio et libere et inmuni alodio eidem infanti, gratis et ex certa sciencia, dedimus atque concessimus cum fortaliciis, villis, alcareis, domibus, turribus et locis nostris in terminis dicte civitatis sistentibus, et cum terminis, pertinenciis, portibus maris et riparicis, et cum baronibus, militibus et dominibus, hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, in dicta civitate, locis et terminis eius habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia jurediccione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineriis et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus, proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriiis, serviiciis, servitutibus⁷⁵ realibus et personalibus, hostibus, cavalcatis, et eorum redepcionem bovatico, monetatico, cenis, albergiis, feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis juribus in

72 Ver nota 14.

73 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] *ms.* C et cetera.

74 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

75 proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriiis, serviiciis, servitutibus] *se omite en el ms.* C.

dicta civitate nobis pertinentibus et pertinere debentibus, de jure, usaticis, foris, usibus et consuetudinibus, prout melius et plenius nos et nostri ea omnia in predicta civitate habebamus et habere quoquomodo debebamus et consueveramus, sicut hoc et alia in carta seu privilegium donacionis huiusmodi latius continentur.

Attendentes etiam quod, tempore quo per vos eidem infanti dicta donacio facta fuit, intelleximus et volumus sicut et nunc volumus et intelligimus quod tota vicaria Dertuse esset perpetuo in marchionatum, et de marchionatum predicto et eidem infanti ac eius vicario competeret et spectaret. Idcirco intencionem nostram, lucidius declarantes ac interpretantes cartam seu privilegium antedictum, cum presenti carta nostra firmiter valitura sancimus, statuimus atque decernimus, et ex certa sciencia, declaramus sicut tunc ut est dictum nostre fuit intencionis ac etiam nunc existit. Et ad uberiolem etiam cautelam, de novo concedimus infanti predicto et illustri domine Elionore, regine predicte, tutrici et legitime aministratrici persone et bonorum infantis predicti presenti, et [f. 23r] vice et nomine dicte infantis recipienti, quod tota vicaria Dertuse sit perpetuo in marchionatu et de marchionatu Dertuse, et eidem marchionatui sit incorporata, applicata unita perpetuo et anexam.

Ita quod vicarius Dertuse presens vel quicumque pro tempore, pro dicto marchione vicare iamdicte preuerit possit semper uti et utatur libere, et absque cuiuscumque impedimento et contradiccione quod marchione predicto infra totam ipsam vicariam Dertuse, prout inferius per terra limitatur confinia et in locis ac personis omnibus ipsius vicare et infra eiusdem limites constitutis pace et treuga, et inibi omnia exercere, que tam per constituciones pacium et treugarum quam alia per merum aut mixtum imperium, seu per quamcumque iurisdictionem vicarius Dertuse qui fuit pro tempore, uti et exercere ibi poterat, consueverat seu debebat ante predictam donacionem per nos factam marchioni predicto temporibus retroactis.

Et ne de ipsius vicare terminis infra ipsius marchionatus dominium et districtum contentis imposterum dubitetur neque futuris temporibus, aliqua sicut eis questio dubitabilis suscitetur terminos qui fuerunt et esse consueverunt vicare predicte, prout in registris antiquis predecessorum nostrorum invenimus et quos esse volumus atque decernimus imperpetuum vicare pretacte exprimimus et declaramus, et ipsam vicariam limittamus ut sequitur, videlicet quod dicta vicaria incipiat ad rivum vel fluminum de Ulldecona ad mare, scilicet ubi dictus rivus in ipsum mare inmergitur, et a mari sequendo ipsum fluvium usque ad terminum Morelle ascendendo ad montaneas altas que dicuntur vulgariter de Treseres, et eundo per ipsas montaneas sicut aque vertuntur usque ad terminum de Pinello, qui comprehendatur infra vicariam ipsam, et tendat usque locum de Flix, et includat totam rippariam fluminis Iberi incluso in ipsa vicaria toto termino de Azcone, et toto eo quod est intra montaneam et aperit usque dictum locum de Flix, et passum aque dicti fluminis inclusive, et comprehendat totam montaneam de Prades in longitudine sicut tenet, et exit vel finit ad angustum loci de Rippa, et postea revertitur ad terminos locorum de Alcoario, de Silva, de Reddis, de Alfurgio, de Rivo Ulmorum et de Cornubonis et deinde vertitur ad rivum de Ullastre, usque ad mare, inclusis in ipsa vicaria tota baronia et locis que fuerunt nobilis Guillermi de Entença, quondam, et castro de Bartia, et omnibus aliis locis qui sunt comprehensi infra dictos limites inclusive. In quibus siquidem locis omnibus et eorum terminis infra confinia predicta, ac interna dictos limites constitutis dictus vicarius utatur et eum uti volumus et decernimus omnibus et singulis predictis ut superius continetur.

Mandantes, per presentem cartam nostram, firmiter et expresse prelatis, religiosis, clericis, nobilibus, baronibus, militibus, civibus et universis aliis et singulis in dicta vicaria et infra eius limites constitutis quod presentem sancionem, statutum, decretum, concessionem et declaracionem nostram firmam habeant, teneant et observent, ac vicario marchionis predicti, presenti et qui pro tempore fuerit et non

alii in premissis et singulis repondeant, pareant et obediant, prout vicario predecessorum nostrorum et nostro melius et plenius, repondere, perere, obedire huc usque consueverunt et debent. Mandamus in super procuratoribus, vicariis, baiulis et universis aliis et singulis officialis et subditis nostris, presentibus [f. 23v] et futuris, quod premissa omnia observent et teneant inviolabiliter et contra ea non veniant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri, et plumbea bulla nostra jussimus comuniri.

Data Valencie, XV^o kalendas marcii anno Domini millesimo CCC^o XXX^o.

Signum [*signo*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁷⁶.

Testes sunt: reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, Raimundus, episcopus Valencie, Guillelmus de Angularia, Raimundus Cornelii et Bernardus de Sarriano.

Sig [*signo*] num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit cum literis in raso ponitis in XV^a linea ubi dicitur locorum, et in XVI^a ubi legitur dictos, et clausit loco, die et anno prefixis."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccio et amoris plenitudine observare, et vobis nedum fratris beneficium set impendere vices patris visa et inserta ac recognita carta iamdicta, habito iam dudum sicut hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu, cum pluribus et diversis prelatis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum, comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quod aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinserta declaracionem, concessionem, decretum et statutum et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgellensis et vicecomitis Agerensis, karissimi fratris nostri, ac nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini de Urrea, majoris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Filipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonie, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatis et inclito infante Jacobo et nobilibus et richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infrascripta, eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus ostentionem, et absque omni juris prejudicio vobis dicto infanti ex predictis declaracione, decreto et statuto, ac concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus et concedimus per franchum alodium ac liberum donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos, sicut et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis

76 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

donata, decreta et statuta fuerunt et prout in preinserta carta melius et plenius continetur, non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorumdam aliorum facta per dictum regem Jacobum secundum cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia, comunito, facto XIX^o kalendas januarii⁷⁷, anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu [f. 24r] ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et iniurie sue, ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quecumque firmitant vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo appenditio comunitam, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini millesimo CCC^o XX^o octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios, auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis, aut fratris fidei interposicione, aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et cessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quodvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis, prolocatis aut interponitis sub quacumque forma, vel expressione verborum etiam si talia essent aut sicut quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari, que omnia et singula, universaliter et singulariter, coniunctim et divisim, quatenus premissis vel eorum alicui in totum vel in parte possent afferre preiudicium, aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haverint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla, et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta preinserta donacione, vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem, immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis decreti, statuti ac nove donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus supra per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem dominum⁷⁸ genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari cuiusvis subtili vel supersticioso, seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

⁷⁷ januarii] *ms. C* janerii.

⁷⁸ dominum] *se omite en el ms. C.*

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula accedere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium [f. 24v] et robur perpetue firmitatis habende, mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, septimo idus octobris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [signo] Petri, Dei gracia regis Aragonum Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam declaracionem, statutum, decretum, approbacionem ac concessionem, laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentis fuerunt: illustrissimus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini de Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Filipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum literis in raso positis in tercia linea ubi dicitur erga et in VII^a ubi legitur realibus et in XX^a prima ubi notatur damus insuper et in XX^a III^a ubi scribitur locorum et in XVI^a ubi legitur dictos et in XX^a VI^a ubi scriptum est et, et in XXX^a ubi dicitur fir et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁷⁹.

Super subvicaria Camarasia.

In nomine Christi et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie⁸⁰, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem et donacionem ac concessionem fecisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, karissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de vicaria, castrorum et locorum de Sancta Linea, de Laurencio, de Camarasia, de Cubellis, de Montgay, de Liminyana, consistentibus in Catha[f. 25r]lonia, cum instrumento publico bulla plumbea ipsius domini regis appenditia roborato, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁸¹, attendentes nos post donacionem perpetuo factam per franchum et liberum alodium vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertusie, karissimo nato nostro, et vobis illustri domine Elionori, Dei gracia regine Aragonum, consorti nostre karissime, matri atque tutrici eiusdem infantis recipienti eius nomine et suorum, de castris de Sancta Linea et de Laurencio, et etiam de castris sive locis de Camarasia, de Cubellis et de Montgay et de Liminyana, consistentibus in Cathalonia in diocesis Urgellensis, dedisse et concecisse

79 Ver nota 14.

80 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] *ms.* C et cetera.

81 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

vobis dicto infanti dicteque regine, nomine vestro atque vestrorum, recipienti subvicariam Camarasie ac jus et iurisdictionem eiusdem subvicarie sub forma inferius expressata.

Ita quod vos et dicta regina, pro vobis poneretis ex tunc subvicarium in dictis castris et locis qui vertetur in eis et honore ipsorum, mero et mixto imperio, pace ac treuga, et omnibus que pro pacibus atque treugis existerent facienda, et alia iurisdictione quacumque prout in carta nostra bulla plumbea comunita, data Barchinone, quarto idus julii anno Domini millesimo CCC^o vicesimo primo, plenius continetur. Idcirco licet intencionis nostre fuisset vobis vicariam atque vicarium concecisse (sic), non tamen de hiis sed de subvicaria ac subvicario in dicta carta nostra mencio facta fuit, quod fieri debuerat juxta provisionem mentis nostre, eo inter cetera nam quavis ab antiquo esset in dictis locis tamquam vicario et vicarie llerde subjectis subvicarius tamen qui sub dicto vicario llerdensis subvicarie officio utebatur verumtamen nunc cum omnis iurisdictione, alta et baxa, vobis dicto infanti ex donacione nostra pertineant in eisdem loca ipsa vel officiales ipsorum vicario aut vicarie llerde non subjacent in aliquo nec subsistunt. Ea propter cum sit consonum rationi quod habeatis vicarium in predictis quoque tanquam llerde vel alii vicario non subjectus vicarius noster perpetuo nominetur cum presenti carta nostra, perpetuo valitura, intencionem nostram ut permittitur declarantes, damus et concedimus vobis dicto infanti ac vobis dicte⁸² regine, eius nomine recipienti, vicariam et jus vicarie atque vicarium in castris et locis predictis de Sancta Linea, de Lorenç, de Camarasa, de Cubellis, de Muntgay et de Liminyana, et in toto honore ipsorum et etiam in castris, locis et honore de Alosio et de Meyano, et merum ac mixtum imperium, et aliam iurisdictionem quacumque in omnia et super omnia loca et gentes que infra vicariam ipsam sint et deliquerint nunc vel etiam in futurum.

Ita quod vos, dictis infans et vestri, seu vos dicta regina, nomine ipsius, possitis per vos ac alium vel alios imperpetuum in dictis castris et locis et in honoribus eorumdem ponere et statuere vicarium et subvicarium, qui in illis exerceant iurisdictionem omnimodam, merum videlicet et mixtum imperium, pacem et treugam, et omnia que pro treugis et pacibus fuerint facienda [f. 25v] ac etiam exercenda, ac officium vicarie et subvicarie teneant atque regant, bone et plenarie, pro vobis et vestris, prout per vicarium llerde aut subvicarios constitutos ibidem regi et exerceri potuit et debuit ac etiam consuevit. Et jura dicte vicarie recipiat sicut nos et antecessores nostri ea recipiebamus et habebamus ante donacionem ut permittitur vobis facta.

Nos enim, gratis et ex certa sciencia, hanc vicariam vobis concessam et eius vicarium et vicaria llerde eiusque vicario et eorum potesta prorsus excipimus et in vicariam exceptam nullique subjectam ac in vicarium perpetuum de novo erigimus et creamus et in capite ordinamus, mandamus itaque, cum presenti carta nostra nobilibus, militibus et dominabus et aliis quibuscumque personis tam christianis, judeis quam sarracenis infra dicta castra seu loca degentibus, presentibus et futuris, quod illum vicarium, quem vos dictus infans et vestri seu vos dicta regina ipsius nomine ibi posueritis, statueritis seu ordinaveritis, pro vicario dictorum castrorum atque locorum et honorum omnium premissorum, habeant et teneant eique pareant, obediant et respondeant tanquam eorum vicario prout vicario nostro ante donacionem nostram predictam parere, respondere ac obedire consueverant et debeant. Mandamus insuper heredibus et successoribus nostris, necnon procuratoribus eorumque, vices gerentibus necnon universis aliis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod presentem declaracionem, concessionem et donacionem ereccionem, creacionem et ordinationem nostram firmam habeant, teneant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant aut contravenire faciant, consentiant aut permitant aliqua racione.

82 dicte] ms. C domine.

In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis presentem cartam nostram inde fieri et plumbea bulla nostra iussimus comuniri.

Data in Montealbano, sexto nonas julii anno Domini millesimo CCC^o tricesimo tercio.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis, Bernardus, vicecomes Caprarie, Otho de Montecatheno, Guillelmus de Cervilione, Artaldus de Focibus.